Дело №05-196/2/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2024 года

                           г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении №05-196/2/2024 в отношении

Г.
по ч.1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
27.02.2024 года в 06 час. 55 мин., на ул. Советская, 48, с. Благодатное, Петровского района, Ставропольского края, Г. являясь должностным лицом ответственным за техническое состояние и эксплуатацию транспортных средств, допустил выпуск на линию автомобиля под управлением водителя И., осуществляющий по накладной перевозку опасного груза, а именно селитру аммиачную весом 7700 кг., не имея свидетельства  о подготовке водителей транспортных средств, чем нарушил п. 12  ПДД и ФЗ №196 от 10.12.1995.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Г., извещенный надлежащим образом в судебное заседание не явился, суду представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Изучив письменные доказательства по делу об административном правонарушении, заслушав показания лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность водителя по ч.1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае перевозки опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
Кроме личного признания вины, вина Г., в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом 26 ВК №596402 об административном правонарушении от 06.03.2024; объяснением Г. от 06.03.2024; копией объяснения И. от 29.02.2024; рапортом ИДПС Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России «Петровский» Пипенко Д.В. от  27.02.2024; копией протокола 26 ВК №596657 об административном правонарушении от 27.02.2024; копией  протокола 26 ММ №259444 о задержании транспортного средства; копией протокола опроса при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения  от 27.02.2024; копией рапорта ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД «Петровский» Пипенко Д.В. от 27.02.2024; копией приказа №304-к от 01.10.2020 согласно которому Г. назначен на должность инженером по эксплуатации ООО имени С.М. Кирова ; копией приказа №7 от 09.01.2023 о назначении лиц, ответственных  за выпуск на линию автотранспортных средств, в том числе  осуществляющих перевозку опасного груза в ОО им. С.М. Кирова; копией должностной инструкции от 29.12.2023; копией учета контроля технического состояния при выпуске и возвращении автомобилей с линии; копией путевого листа с 17.02.2024 по 28.02.2024, фототаблицей.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Г. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание личность Г.  его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Г., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, является его раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим его ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (ОГИБДД Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, л/с 04211182570), КПП 261701001, ИНН 2617007401, код ОКТМО 07731000, счет 40102810345370000013 в отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, Кор./сч. 03100643000000012100, УИН 18810426243600000898.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Заявления о распределении процессуальных издержек по делу не поступали.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России «Петровский», Г., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Петровский районный суд со дня получения копии постановления.

Согласованно:

Мировой судья                                                                                        Е.В. Ляпун

3